5

Kρητικαὶ ὑποθέσεις.

Πάντα τὰ περὶ Κρήτης ζητήματα, ἀποφασιζόμενα ὑπὸ τοῦ Δόγη καὶ τῶν Συμβούλων μετὰ τῆς Γερουσίας καὶ τῶν 40, εἶναι ἔγκυρα, ὡς νὰ εἶχον ἀποφασισθῆ ὑπὸ τοῦ Μεῖζονος Συμβουλίου. 1283, Μαρτίου 6.

Ἐπίσης τὰ διατασσόμενα ὑπὸ τοῦ Δόγη, τῶν συμβούλων τῆς Γερουσίας καὶ τῶν 40, περὶ τῶν Κρητικῶν ὑποθέσεων εἶναι ἔγκυρα, ὡς ἐάν διετάσσοντο ὑπὸ τοῦ Μεῖζονος Συμβουλίου. 1283, Ιουλίου 31.

Ωσαύτως ὡς τὸ προηγούμενον. 1284, Αὐγούστου 6.

Ωσαύτως ὡς τὸ προηγούμενον. 1285, Μαΐου 12.

Ο ἄλλοτε ταμίας Κρήτης Γκοργκάνος ἀτεβίωσε κατὲ τὸ πρῶτον ἔτος τῆς ὑπηρεσίας του, ὃ δὲ πατήρ του ἔζητησε τὴν καταβολὴν τῆς μισθοδοσίας του ὀλοκλήρου τοῦ ἔτους, συμφώνως πρὸς ἀπόφασιν τοῦ Μεῖζονος Συμβουλίου. Ἐπὶ δύο παρεμφερῶν ὑποθέσεων ἡ μὲν ἐγένετο ἀποδεκτὴ ἡ δὲ ἀπερρίφθη. Ἐπειδὴ οἱ σύμβουλοι εὑρέθησαν ἐν ἀμφιβολίᾳ, ἀπεφασίσθη νὰ δοθῇ ἵκανοποίησις εἰς τὸν αἰτοῦντα. 1300, Ιανουαρίου 22.

Ἐπίσης ἵκανοποιεῖται ὡς ἀνωτέρῳ ὁ ἄλλοτε ταμίας εὐγενέστατος Κος Νικόλαος Κορνάρος. 1300, Μαρτίου 27.

F^o 103***Negotia Crete.***

1 Millesimo ducentesimo LXXXIII, die vi Marcij.

Capta fuit pars, quod dominus Dux et consiliarii cum consilio Rogatorum et XL possint et debeant uidere super facto Crete illud, quod inter eos capietur sit firmum, et ita debeat obseruari sicut si factum esset in maiori consilio. Et si 5 consilium est contra sit reuocatum quantum in hoc.

Item. Eodem millesimo die ultimo Julii.

Capta fuit pars quod illud quod dominus Dux et consiliarii cum consilio Rogatorum et XL, facient in factis Crete sit firmum sicut si factum esset in maiori consilio. Et si consilium est contra sit reuocatum quantum in hoc.

10 Item. Millesimo ducentesimo LXXXIII, die vi Augosti.

Capta fuit pars quod illud quod dominus Dux et consiliarij cum consilio Rogatorum et XL facient de factis Crete et eciam de factis Janue presentibus